Дело № 1-141/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 3 февраля 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колегова Е.П.,

с участием: государственного обвинителя – Волынского С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Аношкина Д.В.,

при секретаре Николаевой П.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес>, врио мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Курганским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УКРФ, с применением ст. 70 УК РФ к 1 году 6 месяцам 20 дням ограничения свободы. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 9 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Е, обязанный на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработной платы или иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: В, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и М, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу Е начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда он был подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, ограничившись выплатами малозначительных сумм: в декабре 2018 г. в размере 800 руб., в феврале 2019 г. в размере 500 руб., в марте 2019 г. в размере 1000 руб., в апреле 2019 г. в размере 2000 руб., в мае 2019 г. в размере 2000 руб., в июне 2019 г. в размере 2000 руб., в августе 2019 г. в размере 2000 руб., несоизмеримых с ежемесячным размером платежа и общим размером задолженности по алиментам, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал, на учете в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состоял. В результате чего задолженность по алиментам за указанный период составила 143 739 руб. 31 коп., а всего, задолженность по алиментам, с учетом имевшейся на ДД.ММ.ГГГГ и с учетом долга на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 265 598 руб. 63 коп., составила 409 337 руб. 94 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый ФИО1 себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. От представителя потерпевших поступила телефонограмма о том, что на рассмотрение уголовного дела в особом порядке она согласна, просит рассмотреть уголовное дело без нее и потерпевших.

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, состояние здоровья, наличие судимости за преступления небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку какой-либо информации, до этого не известной правоохранительным органам, ФИО1 при допросе не сообщил и иным способом раскрытию и расследованию преступления не способствовал.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая вышеуказанные данные о его личности, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы. Также суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не будет способствовать исправлению подсудимого, достижению иных целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость. 

Преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, совершено подсудимым в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и общественной опасности совершенного им ранее и вновь аналогичных деяний, суд считает необходимым отменить в отношении ФИО1 условное осуждение по данному приговору.

В целях исполнения приговора ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО1 назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать к месту отбывания наказания, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по 

<

адрес>).

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение, зачесть в срок наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Е.П. Колегов